CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado PAULO RAMOS – PDT/RJ

Gabinete do Deputado Federal Paulo Ramos – PDT/RJ–Câmara dos Deputados, Anexo IV, gabinete 804 – CEP 70160-900 - Brasília DF

Telefone: +55 (61) 3215-5804

COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO Nº         , DE 2022.

(Do Sr. Paulo Ramos)

Requer o aditamento ao REQ

65/2022-CTASP, para inclusão de

convidado na realização de

audiência pública.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno, o aditamento para

inclusão de convidado ao REQ 65/2022-CTASP, que solicita a realização de audiência pública para

debater a sustentabilidade do Fundo de Garantia.

Para a audiência, solicito que seja incluido na lista de convidados:

1. Srª. Daniella Marques, Presidente da Caixa Econômica Federal.

JUSTIFICATIVA

                    O governo Bolsonaro, com base nas matérias:

https://www1.folha.uol.com.br/mercado/2022/05/governo-bolsonaro-elabora-proposta-para-diminuir-fgts-de-

todos-os-trabalhadores.shtml e https://diariodonordeste.verdesmares.com.br/negocios/governo-quer-propor-

diminuir-fgts-dos-trabalhadores-multa-por-demissao-sem-justa-causa-cairia-1.3230852, está para lançar

algumas Medidas Provisórias, que irão mexer diretamente no bolso do trabalhador, além da economia

brasileira, que depende muito do financiamento do Fundo de Garantia, que injeta em média, anualmente mais

de R$ 200 bilhões na economia, sendo, R$ 80 bilhões no mercado, para investimentos em Habitação Popular,

Saneamento Básico (Água e Esgoto), Infra-Estrutura Urbana e Saúde, e mais R$ 120 bilhões que são sacados

anualmente pelos trabalhadores.

Este dinheiro garante anualmente, mais de quatro milhões de empregos diretos com carteira

assinada, além de beneficiar, principalmente a população de baixa renda.

Face ao exposto, reforço o pedido da Audiência Pública, para que o Fundo de Garantia continue

ajudando os trabalhadores e o Brasil a crescer e sair desta crise.

Sala da Comissão,            de            de 2022.

PAULO RAMOS

Deputado Federal - PDT/RJ. *C
D2

27
66

08
37

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paulo Ramos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD227660837400

RE
Q

 n
.1

05
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

08
/2

02
2

09
:5

0
- C

TA
SP

https://www1.folha.uol.com.br/mercado/2022/05/governo-bolsonaro-elabora-proposta-para-diminuir-fgts-de-todos-os-trabalhadores.shtml
https://www1.folha.uol.com.br/mercado/2022/05/governo-bolsonaro-elabora-proposta-para-diminuir-fgts-de-todos-os-trabalhadores.shtml
https://diariodonordeste.verdesmares.com.br/negocios/governo-quer-propor-diminuir-fgts-dos-trabalhadores-multa-por-demissao-sem-justa-causa-cairia-1.3230852
https://diariodonordeste.verdesmares.com.br/negocios/governo-quer-propor-diminuir-fgts-dos-trabalhadores-multa-por-demissao-sem-justa-causa-cairia-1.3230852